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Úvod

České země si po dobu svého historického vývoje prošly hned několika

fázemi a několika vládními formami. Snaha o demokratickou formu vlády v

českých zemích se datuje již v roce 1867 tedy s přijetím prosincové ústavy.

Prosincová ústava se stala zlomovým bodem pro další vývoj ústavního pořádku.

Právě touto ústavou byla poprvé, po předchozích neúspěšných pokusech, omezena

moc panovníka, a naopak posílena moc nově obnoveného parlamentu. Obsah

tohoto dokumentu nejprve plnilo pět zákonů, které definovaly např. postavení

soudní moci, která se opět postavila do pozice nezávislosti. Díky takovému

přerozdělení státní moci lze hovořit o dalším odstupnému kroku od absolutismu.

Pozdější reformy prosincové ústavy směřovaly vývoj stále blíže k demokracii.

Jasným příkladem jsou reformy na přelomu století týkající se volebního systému.

Rokem 1907 se datuje vznik zavedení všeobecného, přímého a tajného

hlasovacího práva do poslanecké sněmovny říšské rady. Aktivní volební právo

měli všichni muži starší 24 let, pasivní od 30 let. Ženám nadále volební právo

nebylo umožněno. Nutno zmínit konkrétní zákon č. 142/1867 ř.z., o všeobecných 1

právech občanů státních v království́ a zemích v radě̌ říšské zastoupených.

Demokracie jako taková se v českých zemích ukotvila s vytvořením 1.

Republiky tedy v roce 1918, kdy byla v listopadu vyhlášena prozatímní ústava. V

podstatě šlo o převzatou ústavu Rakouska Uherska doplněnou o rozdělení státní

moci mezi tři orgány, a to konkrétně Národní shromáždění, vládu a prezidenta

republiky. Ústavní listina Československé republiky ​vydána roku ​1920 vycházela 2

již z širší škály dokumentů. Stále vycházela z Prosincové ústavy, ústavy

francouzské třetí republiky, ze které převzala hlavně formu parlamentarismu, dále

z americké ústavy, ale hlavně z mezinárodních mírových smluv. V paragrafu 1

1 ​ GERLOCH, Aleš, Jiří HŘEBEJK a Vladimír ZOUBEK. ​Ústavní systém České republiky:
základy českého ústavního práva​. 4., aktualiz. vyd. Praha: Prospektrum, 2002. ISBN
80-7175-106-5.
2 ​ Ústavní zákon č. 121/1920 Sb., Ústavní listina ČSR
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odst.1 této ústavy je ustanoveno postavení lidu vůči státní moci, tedy že lid je

jediným zdrojem veškeré státní moci v republice Československé. Válečné a

poválečné období v českých zemích se neslo v duchu totalitarismu, které skončilo

s rokem 1989. V následujícím období se na našem území začala formovat

demokracie nynější podoby.

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila Místní a krajské referendum.

Jako nástroj přímé demokracie dává prostor aktivním občanům se přímo podílet

výkonu státní správy a tím ovlivňovat chod státu. Z mého osobního hlediska

shledávám tuto možnost jako pozitivní, vnímám to jako znak vyspělého

společenství, ovšem každá mince má dvě strany a já se pokusím všechna fakta v

této práci zmínit, aby si čtenář mohl na jejich základě vytvořit na referendum

komplexní názor. Ačkoliv volby a referendum mají podobný systém, ve volbách

máme, jakožto aktivní občané, možnost volit své zástupce, kteří ale vždy nejsou

preferováni všemi, a proto kvituji existenci referenda na našem území, jakožto

možnost se podílet například na věcech lokální politiky.

V práci používám komparativní i deskriptivní metody, abych čtenáři

nastínila komplexní a celistvý pohled na problematiku referenda. Což bylo mým

hlavním cílem.

Práce je rozčleněna do několika dílčích částí, přičemž v první představuji

demokracii jako pojem, její formy a vzhledem k tématu práce se především

zabývám demokracií přímou. Pro úplné uchopení tématu jsem se v tomto bloku

věnovala územní samosprávě, aby se i čtenář laik dokázal plnohodnotně

zorientovat v následujících kapitolách.

Druhá, nejobsáhlejší, část práce umožňuje čtenáři se seznámit jak se

základními pojmy týkající se referenda, tak s podrobně popsanými kroky celého

procesu provádění místního referenda. Mimo zmíněné komparuji úpravu

referenda s vybranými evropskými státy a pokouším se popsat jejich přístup

k přímé demokracii a vztah k referendu.
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Poslední část je čistě statistická. Zprostředkovává plný obraz všech

uskutečněných místních referend na území České republiky od ledna 2019 do

srpna 2020.
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1. Pojem demokracie a její formy
Dalo by se říci, že pojem demokracie je evolučním pojmem, přičemž nelze

brát v potaz pouze jeho tradiční výklad ve společnosti 21. století bez jakýchkoliv

změn, protože demokracie se vyvíjí stejně, jako se vyvíjí společnost. Pokud tedy

hledáme cesty optimalizace rozhodovacích procesů správy věcí veřejných, bude

důležité klást si otázku, zda jedinou či nejdůležitější cestou je jen prohlubování

forem demokracie. 3

Pokud bychom demokracii definovali jednodušším pojmem, který je

všeobecně akceptovatelný, tak bychom o ní mluvili jako o formě vlády, ve které

je politická moc odvozená od lidu. V dnešní době se k demokracii přidává mnoho

adjektiv, jako například liberální, post-křesťanská, sociální apod. Nejdůležitější a

také nejzákladnější členění je však na demokracii přímou a demokracii

reprezentativní neboli nepřímou, kterým se budu věnovat v následující

podkapitole. 4

Ještě, než zmíním tyto dvě formy demokracie, je důležité zmínit také

určité parametry, na kterých je demokracie, především ta přímá, postavena. Jedná

se především o principy rovnosti a svobody, se kterými samozřejmě souvisí

suverenita lidu, volby a dělba moci na moc zákonodárnou, výkonnou a soudní.

Demokracii je nutné chápat jako jakýsi prostor, který funguje právě na těchto

principech. Dalo by se však také říci, že princip rovnosti je narušován při

uskutečňování forem přímé demokracie, což souvisí hlavně s možnostmi iniciovat

referendum. Iniciace a organizace referenda, stejně jako formulování v referendu

pokládané otázky bohužel naráží na problém vzniku politických a společenských

elit.

V současné době je výkon referenda v České republice možný jen na

úrovni obcí a měst, kdy je referendum chápáno jako konkrétní provedení a

3 ​ŠIMÍČEK, Vojtěch, ed.​ Přímá demokracie​. Brno: Masarykova univerzita, Fakulta sociálních
studií, Mezinárodní politologický ústav, 2016. ISBN 978-80-210-8351-6.
4 ​PECHANEC, Pavel. ​Přímá demokracie v České republice​. Praha: Wolters Kluwer Česká
republika, 2011. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7357-700-1.
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posílení práva občana podílet se na správě věcí veřejných. Za žádných okolností

by tedy místní referendum nemělo být chápáno jako nástroj k realizaci politických

práv a jako nástroj politického boje, avšak bohužel realita může být jiná. Touto

koncepcí posilování a usnadňování realizace některých práv ještě ve své podstatě

princip rovnosti není narušen, nicméně jeho narušení spočívá v následném období

před samotným konáním referenda. Klíčové pozice zde používají ti, kteří

formulují otázku a kteří mohou ovlivnit „startovací pozici“ před jeho konáním. 5

Další základní a důležitou zásadou principu demokracie je zodpovědný

výkon státní moci politickými představiteli. Tato zásada je postavená na podstatě,

že ten, kdo přijímá a vykonává politická rozhodnutí, je za tato rozhodnutí

samozřejmě odpovědný a zároveň je možné vůči němu dovozovat odpovědnostní

vztahy, například odpovědnost politickou a odpovědnost právní. Formy přímé

demokracie však takovéto odpovědnostní vztahy ani případnou kontrolu ze strany

jiných orgánů státní moci neznají. Kontrola při výkonu přímé demokracie je tedy

pouze kritikou, které může příslušný návrh předkládaný v referendu být podroben.

Také stojí za zmínku, že normativně zakotvené odpovědnostní vztahy

vyhlašovatelů referenda nejsou v české právní úpravě zakotveny. 6

1.1. Formy demokracie

1.1.1. Nepřímá demokracie

Jak je již v mé práci zmíněno, základní dvě formy demokracie jsou

demokracie přímá a demokracie nepřímá. Jako první bych zmínila nepřímou

demokracii, protože právě této formě dávají přednost moderní státy před

demokracií přímou. Robert Dahl ve své knize ​„o demokracii“ vytyčil pět

zásadních kritérií, jejichž splnění zaručí rovný přístup k účasti na rozhodování.


[…]


OTÁZKA:

Souhlasíte s umístěním přístřešku u autobusové zastávky v parku před kaplí

svatých Cyrila a Metoděje?

CELKOVÝ POČET OPRÁVNĚNÝCH OSOB: 549

HLASY PRO VARIANTU ANO: 201 (81,7 %)

HLASY PRO VARIANTU NE: 41 (16,7%)

ZÁVAZNOST (minimální počet hlasů pro závaznost): ANO (35)

DŮSLEDEK: Referendum platné a závazné pro variantu ANO
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17. Hory
(Karlovy Vary, KVK)

Místní referendum konáno dne 23.7.2020

OTÁZKA:

Souhlasíte s umístěním a výstavbou stavby s názvem "Středisko obchodu a služeb

Karlovy Vary – Hory I" na pozemcích parcelní číslo 127/8, 220/1, 223/1, 223/2,

224/1, 224/2, 224/3, 226, 228/1, 228/2, 229/1, 229/2, 229/3, 229/10, 230/4, 230/5,

230/6, 231/1, 231/2, 231/3, 231/4, 231/6, 231/7, 297, 414/2, 415/1, 417/2, 427/2,

427/3 v katastrálním území Hory u Jenišova?

CELKOVÝ POČET OPRÁVNĚNÝCH OSOB: 244

HLASY PRO VARIANTU ANO: 6 (4,5 %)

HLASY PRO VARIANTU NE: 125 (94,5 %)

ZÁVAZNOST (minimální počet hlasů pro závaznost): ANO (72)

DŮSLEDEK: Referendum platné a závazné pro variantu NE
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývá problematikou místního a krajského

referenda, jakožto významnými instituty přímé demokracie. Snažila jsem se

osvětlit veškeré základní pojmy, které se s referendem pojí jako je například

institut přímé demokracie, formy referenda, proces od prvotní idei až po vyhlášení

výsledků, též jsem přiblížila několik evropských zemí a ukotvení referenda v

jejich právním řádu a v závěrečné části jsem analyticky zpracovala seznam

veškerých místních referend konaných na území České republiky v letech 2019 a

2020. Mým hlavním cílem bylo čtenáři co nejsrozumitelněji popsat referendum

jako takové, co si pod tímto pojmem lze představit, jakým způsobem může aktivní

občan zasahovat do správy státu a jakým způsobem může na sebe převzít

rozhodovací pravomoc. Jak jsem zmiňovala v úvodu, používala jsem metodu

deskriptivní a komparativní a myslím, že mého cíle se mi podařilo dosáhnout.

Čtenář získal ucelený obraz na fungování referenda v České republice. Práce

nereflektuje mé osobní postoje a názory na referendum, ale popisuje faktický stav.

Nyní bych ráda shrnula několik nevýhod, které jsem při zkoumání tohoto

nástroje přímé demokracie objevila. Díky tomu, že lid sám má možnost iniciovat

referendum a tím se přímo podílí na správě státu, může docházet ke

kontraproduktivním situacím, které se odvíjí například od velikosti obce.

Představíme-li si velmi malou obec, může docházet k situacím, kdy o důležité

otázce rozhodne velmi malé množství oprávněných voličů, kteří ale nemusí být

fundovaní či kvalifikovaní o otázkách správy rozhodovat nebo danou otázku

mohou pochopit nesprávně, což je další z rizik, a protože výsledek referenda je

závazný, znovu o dané otázce hlasovat sice lze, ale za poměrně obtížných

podmínek, může docházet k nežádoucím situacím, kdy ale za výsledek referenda

není nikdo odpovědný. Samotné referendum je pro obec velmi nákladné, a to

nejen finančně. Právní úpravu hodnotím jako nedostatečnou. Zaměříme-li se

například kampaň, kterou lze ovlivnit masy občanů, nedozvídáme se ze Zákona o

místním referendu, kromě zákazu kampaně v den hlasování v objektu, kde se koná

70

hlasování, prakticky nic. V minulosti tak docházelo k absurdním situacím, kdy

například obchodní dům, jež byl otázkou referenda, oproti důkazu, že oprávněný

občan hlasoval v zájmu obchodního domu, rozdával zdarma prací prášek nebo

celý nákup. Srovnáme-li tuto právní úpravu například s úpravou Zákona o volbách

do Parlamentu, kde jsou přímo specifikována pravidla kampaně, může se úprava

kampaně místního referenda zdát tristní. Myslím, že by bylo vhodné pokusit se

tento institut uchopit více z praktického hlediska, tak aby byl pro aktivní občany

více pochopitelný a naopak pro obce, kraje nebo samotný stát lépe realizovatelný.

Také se vyskytují argumenty, že na určité otázky nelze odpovědět jednoduše ano

nebo ne, ale s tímto názorem se neztotožňuji, mám za to, že vždy existuje možnost

otázku položit takovým způsobem, aby bylo možné na ni odpovědět touto

formulací. Naopak výhoda je možnost občanů se vyjádřit k důležitým otázkám,

které se jich týkají a vysoká míra demokratičnosti.
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Resumé

This work is divided into a few parts, while in the first one I present the

concept of democracy, its forms and under the consideration the work theme, I

particularly focus on direct democracy. I devoted this part about Regional

Authority even to beginner readers for better orientation of the following chapters.

The second, most extensive, part of the work gives readers the possibility to

introduce themselves with not only basics terms concerning referendum, but also

detailed describtion of steps taken during the process of local referendum. Apart

from the mentioned I compare the adjustment of referendum with chosen

European countries and I attempt to describe their attitude towards direct

democracy and their relationship to referendum itself.

The last part is only statistical. It conveys a full image of all the local

referndums that took place in Czech Republic since January 2018 until August

2020.

One of my main goals was to provide complex perception of referendum

to the readers. In order to achieve that I use throughout this whole work

comparative and descriptive methods. Therefore I assume I managed to fulfill my

initial intentions and goals.
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