# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jana Farková

Název práce: Místní a krajské referendum

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

#### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje tématu místního a krajského referenda. Autorka si klade za hlavní cíl poskytnout čtenáři komplexní a celistvý pohled na problematiku referenda. Dále autorka cílí na komparaci institutu referenda v České republice a vybraných evropských zemích. Lze konstatovat, že cíle práce byly autorkou naplněny. Autorka mohla více akcentovat úvahy de lege ferenda a případně prohloubit komparativní část práce.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka člení práci do sedmi kapitol, kde jednotlivé kapitoly na sebe navazují a tvoří celkem logický celek, vyjma kapitoly druhé. K té je nutno podotknout, že by se práce obešla jistě i bez ní (4 strany textu). Kapitola má zvláštní název k tomu, co je jejím obsahem a je otázkou jakou souvislost s daným tématem má např. subkapitola o zájmové samosprávě a stavovských předpisech. Jinak lze práci hodnotit pozitivně a jistě je jí přínosem i autorčin pokus o stručné představení právní úpravy ve třech evropských zemích.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Dílo formálně odpovídá požadavkům na tento typ práce. Zdroje i poznámkový aparát jsou dostačující. Zvláště působí zarovnání citací, které mají výrazně zvětšený pravý okraj zarovnání (např. str. 15-18). K formální stránce práce jinak nemám výhrady.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená diplomová práce splňuje požadavky na tento typ práce kladené s ohledem na věcný obsah práce i formu. Autorka poskytuje odpovídající zpracování tématu a práci lze v celku hodnotit jako velmi zdařilou.

# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jana Farková

Název práce: Místní a krajské referendum

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje tématu místního a krajského referenda. Autorka si klade za hlavní cíl poskytnout čtenáři komplexní a celistvý pohled na problematiku referenda. Dále autorka cílí na komparaci institutu referenda v České republice a vybraných evropských zemích. Lze konstatovat, že cíle práce byly autorkou naplněny. Autorka mohla více akcentovat úvahy de lege ferenda a případně prohloubit komparativní část práce.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka člení práci do sedmi kapitol, kde jednotlivé kapitoly na sebe navazují a tvoří celkem logický celek, vyjma kapitoly druhé. K té je nutno podotknout, že by se práce obešla jistě i bez ní (4 strany textu). Kapitola má zvláštní název k tomu, co je jejím obsahem a je otázkou jakou souvislost s daným tématem má např. subkapitola o zájmové samosprávě a stavovských předpisech. Jinak lze práci hodnotit pozitivně a jistě je jí přínosem i autorčin pokus o stručné představení právní úpravy ve třech evropských zemích.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Dílo formálně odpovídá požadavkům na tento typ práce. Zdroje i poznámkový aparát jsou dostačující. Zvláště působí zarovnání citací, které mají výrazně zvětšený pravý okraj zarovnání (např. str. 15-18). K formální stránce práce jinak nemám výhrady.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená diplomová práce splňuje požadavky na tento typ práce kladené s ohledem na věcný obsah práce i formu. Autorka poskytuje odpovídající zpracování tématu a práci lze v celku hodnotit jako velmi zdařilou.